Ofício nº 187/2022/CFFC-P                                        Brasília, 21 de outubro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

Ministro BRUNO DANTAS

Presidente em Exercício do Tribunal de Contas da União

Assunto: Solicitação de fiscalização – REQ 99/2022-CFFC

  Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, solicito a Vossa Excelência, com amparo no

art. 71 da Constituição Federal c/c art. 24 inciso X do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a “realização de Auditoria, com o auxílio do Tribunal de Contas da União,

com o objetivo de apurar denúncias de fraudes no Sistema Único de Saúde com

recursos do Orçamento Secreto.”

Esclareço que esta solicitação decorre de aprovação, por esta Comissão em

20/10/2022, do Requerimento nº 99/2022-CFFC, de autoria dos Deputados Jorge Solla (PT-

BA) e Leo de Brito (PT/AC), (cópia anexa).

Atenciosamente,

1º Vice-Presidente da CFFC